
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07339 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07339 
 Del: 22/10/2018 
 Esecutivo da: 22/10/2018 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Servizio Protezione Civile 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura bandiere istituzionali in materiale nautico per il centro comunale di Protezione civile 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato il bilancio finanziario 
2018, note di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2018/2020, nota 
integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2018/2020; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.4.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2018-2020; 

 

Dato atto che presso il Servizio Protezione Civile sono presenti n.4 porta bandiere istituzionali per cui occorre 
procedere all’acquisto di nuove bandiere in quanto quelle precedenti si sono deteriorate; 

 

Considerato che il valore stimato per l’acquisizione del servizio sopra indicato risulta inferiore alla soglia di 
40.000,00€ e che, pertanto, è possibile affidare il medesimo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico/Sigeme per l’acquisto di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e oggi 
legittimato dal d.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) per quanto previsto al suo art. 36 comma 6;  

 

Considerato che nel Mercato Elettronico/Sigeme è presente l’articolo generico n. 00025766 “Art. Gen. 
Bandiere per le necessità dell’ente”. Il presente articolo vale per raccogliere manifestazioni d'interesse per 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07339 

 

futuri processi d’acquisto. Ai processi saranno chiamate le Aziende che avranno manifestato il proprio 
interesse inserendo per quest'articolo il seguente prodotto il cui prezzo s’intende esclusivamente 
convenzionale; 

 

Ritenuto di provvedere all’affidamento della fornitura attraverso il Mercato Elettronico SIGEME, previa 
indagine preliminare di mercato, con richiesta di preventivo rivolta ai fornitori abilitati, di cui al processo di 
acquisto Id 6820, da effettuare entro le ore 10.00 del 04/10/2018 per gli articoli di cui al precedente punto, 
come meglio specificato in apposita scheda tecnica, onde poter procedere all’affidamento complessivo alle 
modalità e condizioni proposte nel mercato elettronico; 

 

Considerato che, ai fini della presentazione dell’offerta, è stato predisposto un modulo (prot.n.305396/2018) 
come da allegato 1, con le specifiche dei dati tecnici richiesti e che i partecipanti dovevano completare con 
l’indicazione dell’offerta in relazione alle singole bandiere; 

 

Dato atto che hanno risposto, per gli articoli sopra riportati, le seguenti ditte abilitate: 

• Il Tricolore snc 
• CITTI di Maurizio e Marco Berti snc 
• Grand Prix; 

 

Ritenuto congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione il preventivo formulato dalla ditta 
Il Tricolore snc, P.IVA 04198010482 con sede in via della Scala n.25r, 50123 Firenze, (prot. 317297 del 
09/10/2018), allegato quale parte integrante e del presente atto;  

 

Rilevato che il sistema SIGEME ha restituito l’attestazione di apposizione di firma digitale sul preventivo 
sopra indicato come  da allegato 2, parte integrante del presente atto;  

 

Considerato che, con il presente atto, alla luce del suddetto preventivo, occorre procedere all’affidamento, per 
un importo totale di 673,44€ (compreso IVA 22%), della fornitura dei seguenti prodotti: 

n.06 bandiera Italiana cm 150x100 poliestere nautico 9,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Europa cm 150x100 poliestere nautico 9,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Giglio Firenze cm 150x100 poliestere nautico 15,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Italiana cm 220x150 poliestere nautico 16,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Europa cm 220x150 poliestere nautico 17,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Giglio Firenze cm 220x150 poliestere nautico 26,00 € cad/una + iva 22%; 

 

Considerato che occorre impegnare a favore della ditta Il Tricolore snc, P.IVA 04198010482, con sede in via 
della Scala n.25r, 50123 Firenze sul capitolo n.462 del bilancio 2018, ove sussiste la necessaria disponibilità, 
la somma di 673,44€ (IVA al 22% inclusa); 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07339 

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, il seguente 
SMART CIG: Z4B253BD94; 

 

Considerato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC 4, aggiornate al d.lgs. 56/2017, per gli 
affidamenti di importo inferiore a  5.000€ la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione della 
dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2006 in merito 
all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui trattasi, alla verifica della regolarità del DURC 
e all’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico nel casellario informatico presso ANAC; 

 

Acquisita la dichiarazione di cui all’art. 80 d.lgs.  50/2016 circa l’insussistenza delle cause di esclusione ivi 
previste (prot. 317986 del 09/10/2018 conservata in atti); 

 

Riscontrata, nel casellario informatico presso ANAC, la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a 
carico della ditta Il Tricolore snc, P.IVA 04198010482 con sede in via della Scala, 25r 50123 Firenze; 

 

Rilevato che:  

− Il procedimento in questione il RUP è il Responsabile P.O. Protezione Civile da cui è stata acquisita 
la dichiarazione circa l’esclusione del conflitto di interessi nei confronti dei partecipanti e/o degli 
aggiudicatari, prot. 322162 del 12/10/2018 conservata agli atti; 

−  per quanto attiene la forma contrattuale, ci si avvarrà della previsione normativa di cui all’art. 4, 
comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale, inviando alle ditte 
aggiudicatarie ordine di fornitura in forma digitale; 

 

Visti: 

- il d.lgs. 50/2016; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629 - 633 relativi al c.d. split payment; 

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 23; Regolamento generale per l’attività 
contrattuale; 

- le Linee guida Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016) relative alle procedure di 
affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;  

 

DETERMINA 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07339 

 

 

Per tutto quanto espresso in parte narrativa: 

 

1) di affidare alla ditta Il Tricolore snc, P.IVA 04198010482, con sede in via della Scala, 25r 50123 
Firenze, per un importo complessivo di 673,44€ (IVA inclusa) - CIG: Z4B253BD94, la fornitura dei 
seguenti prodotti: 

n.06 bandiera Italiana cm 150x100 poliestere nautico 9,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Europa cm 150x100 poliestere nautico 9,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Giglio Firenze cm 150x100 poliestere nautico 15,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Italiana cm 220x150 poliestere nautico 16,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Europa cm 220x150 poliestere nautico 17,00 € cad/una + iva 22% 

n.06 bandiera Giglio Firenze cm 220x150 poliestere nautico 26,00 € cad/una + iva 22%; 

 

2) di impegnare  la somma complessiva 673,44 € (IVA al 22% inclusa) sul bilancio 2018 capitolo n.462, 
ove sussiste la necessaria disponibilità, a favore della ditta Il Tricolore snc (cod. ben. 19474); 
 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul 
profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, 
dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del 
d.lgs.104/2010; 

 

4)  di nominare RUP il Responsabile P.O. Protezione Civile. 
 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ALLEGATO 2 
- PROT. 317297  PREVENTIVO 
 
 
Firenze, lì 22/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Patrizia Verrusio 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 462 0 18/007156 00 673,44 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/10/2018 Responsabile Ragioneria 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07339 

 

 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


